
Índice
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHãO 5 ................................................................................................................................... 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 5 ................................................................................................................................................................... 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS 5 ...................................................................................................................................................................... 

DECRETO Nº 074, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 5 .................................................................................................................................................. 
PORTARIA N. º 062/2020, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020 5 ...................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE 5 ........................................................................................................................................................ 
RESENHA DE DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 058/2020 5 .......................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI 5 ........................................................................................................................................................................ 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 038/2020 5 ............................................................................................................................................................... 
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N. º 053/2020 – PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2020 6 ....................................................................... 
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N. º 003/2020 – CARTA CONVITE N° 003/2020 6 ............................................................................... 
SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N. º 003/2020 – CARTA COVINTE N° 003/2020 6 .............................................................................. 
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 007/2020 – CARTA CONVITE N° 007/2020 6 ................................................................................ 
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 006/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2019 6 ....................................................................... 
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 001/2020 – PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2020 7 ........................................................................ 
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N. º 050/2020 – PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2020 7 ....................................................................... 
SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 014-2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019 7 .......................................................................... 
TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 008/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 7 ...................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2020 7 ................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU 7 ............................................................................................................................................................... 
PORTARIA - IPSEMB 7 ................................................................................................................................................................................................ 
PORTARIA - IPSEMB 8 ................................................................................................................................................................................................ 
PORTARIA - IPSEMB 8 ................................................................................................................................................................................................ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 8 ............................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. 001.16102020.13.0182019 PREGÃO PRESENCIAL: Nº 018/2019 8 ....................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS 9 ..................................................................................................................................................................... 
LEI N.º 653/2020 9 .................................................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO 12 ................................................................................................................................................................. 
TERMO DE SANÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 016-A/2019 DENOMINA OS BLOCOS DAS INSTALAÇÕES DA FACULDADE MUNICIPAL 12 ........................ 
TERMO DE SANÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 035/2020 DISPÕE SOBRE A DOAÇÃO DE BEM IMÓVEL AO MINISTÉRIO PÚBLICO 12 ............................... 
TERMO DE PARCERIA 02 DE 15 DEZEMBRO DE 2020. CMDCA (CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCE 13 ................ 
TERMO DE PARCERIA QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ESTREITO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO 16 ....................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA 18 ................................................................................................................................ 
DECRETO Nº 050/2020-GP-IPAM. 18 .......................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS 19 ............................................................................................................................... 
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/2018 19 ............................................................................................................................ 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2020 19 ............................................................................................................................ 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 273/2018 19 ............................................................................................................................ 
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 160/2018 20 ............................................................................................................................ 
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 067/2015 20 ............................................................................................................................ 
EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 139/2017 20 ............................................................................................................................ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 250/2020 20 ................................................................................................................................................................. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 251/2020 21 ................................................................................................................................................................. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 252/2020 21 ................................................................................................................................................................. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 253/2020 21 ................................................................................................................................................................. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 254/2020 21 ................................................................................................................................................................. 
LEI 499, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020 22 ............................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONçALVES DIAS 23 .................................................................................................................................................... 
RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 031/2020 23 .......................................................................................................................................... 
RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 032/2020 23 .......................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.15122020.15.031/2020 23 .................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.15122020.15.032/2020 24 .................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.1112.2020.11.007/2020 24 ................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 24 ........................................................................................................................................................................ 
PORTARIA N° 082/2020 24 ........................................................................................................................................................................................ 
PORTARIA N° 081/2020 24 ........................................................................................................................................................................................ 
PORTARIA N° 083/2020 24 ........................................................................................................................................................................................ 

ANO XIV * Nº 2503
SãO LUíS
TERçA * 29 DE DEZEMBRO DE
2020

1/70www.famem.org.br

Dell Inspiron 15
Retângulo



PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º
001/2020 – PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2020

PRIMEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
001/2020  –  PREGÃO  PRESENCIAL  N°  001/2020.  A
Prefeitura Municipal de Buriti/MA, torna público o 1º Termo de
Aditamento  ao  Contrato  n.  º  001/2020.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  CNPJ:
30.623.324/0001-47,  Contratado:  J.  S.  LIMA  EIRELI,  CNPJ:
26.898.022/0001-04.    Objeto  do  Aditamento:  objetiva  o
acréscimo  total  de  R$  64.950,70  (Sessenta  e  quatro  mil,
novecentos e cinquenta reais e setenta centavos) nos termos do
art. 65, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93. Valor Contratado
R$  283.698,77  (duzentos  e  oitenta  e  três  mil,  seiscentos  e
noventa e oito reais e setenta e sete centavos), Valor aditivado
R$ 64.950,70 (Sessenta e quatro mil, novecentos e cinquenta
reais  e  setenta  centavos)  –  22,89%.  Dotação:  02  05  SEC.
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12 361 0025 2017 0000 MANUT.
FUNC.  SEC.  EDUCAÇÃO  3.3.90.30.00  MATERIAL  DE
CONSUMO. Buriti-MA, 10 de Dezembro de 2020. FRANCISCA
ROSINALVA CARDOSO PEREIRA COSTA Sec -  Municipal de
Educação.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: 512b77a946d19ff85269af0c44c49f56

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N. º
050/2020 – PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2020

PRIMEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.  º
050/2020  –  PREGÃO  PRESENCIAL  N°  013/2020.  A
Prefeitura Municipal de Buriti/MA, torna público o 1º Termo de
Aditamento  ao  Contrato  n.  º  050/2020.  Contratante:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, CNPJ:
11.463.289/0001-00, Contratado: ANTONIO PEREIRA DA CRUZ
JUNIOR-ME, CNPJ: 23.142.989/0001-73. Objeto do Aditamento:
O presente  Termo Aditivo  objetiva  o  acréscimo total  de  R$
2.162,50 (dois mil, cento e sessenta e dois reais e cinquenta
centavos) conforme Cláusula sexta, nos termos do art. 65, da
Lei Federal nº 8.666/93. Valor Contratado R$ 8.650,00 (oito mil,
seiscentos e cinquenta reais), Valor aditivado R$ 2.162,50, 25%.
Dotação: 02 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 10 301
0075  2104  0000  MANUT.FUNC.  FUNDO  MUN.  SAÚDE
3.3.90.30.00 Material De Consumo. Buriti-MA, 03 de Dezembro
de 2020. Rai Pablo Sousa De Aguiar / Secretário Municipal De
Saúde E Saneamento.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: 8d6886721879f8051820e5ce2bfb1718

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº
014-2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 014-2019.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019. CONTRATADO: MELO &
SA LTDA-ME. CNPJ: nº 30.524.806/0001-40. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO E FINANÇAS.
CNPJ: 06.117.071/0001-55. O presente Termo Aditivo objetiva
a: prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 30
dias, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
e  Cláusula  2º  do  Contrato  Inicial.  Prestação  de  serviços
especializados  em  Controladoria  Interna  do  Município  de
Buriti/MA.  Dotação:  04  124  0004  1006  0000  MANUT.  DO
CONTROLE  INTERNO  MUNICIPAL  3.3.90.39.00  Outros
Serviços  De  Terceiros  -  Pessoa  Jurídica.  BURITI-MA,  30  de
Novembro  de  2020.  THIAGO ALVES MARTINS -  Secretário
Municipal de Administração e Finanças.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: 2065f49b3b99da7a35ddc6fc1c87c6cc

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º
008/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020

TERCEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
008/2020  –  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  001/2020.  A
Prefeitura Municipal de Buriti/MA torna público o 3º Termo de
Prorrogação  ao  Contrato  n.º  PE  001/2020.  Contratante:
Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Finanças,  CNPJ
06.117.071/0001-55.  Contratado:  GLOBAL  MAIS  VEICULOS
EIRELI,  CNPJ:  32.247.281/0001-78.  Objeto  do  Aditamento:
prorrogação  do  prazo  de  vigência  do  contrato  até  31  de
dezembro de 2020,  nos termos do art.  57,  inciso II,  da Lei
Federal nº 8.666/93 e Cláusula 5º do Contrato Inicial. Aquisição
de  viaturas  operacionais  0km  para  fortalecer  a  Guarda
Municipal de Buriti/MA. Vigência:  03/12/2020 a 31/12/2020.
Buriti-MA, 03 de Dezembro de 2020. Thiago Alves Martins –
Secretário Municipal de Administração e Finanças.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: cfb1546ae1a17332e584323134d1ca8f

EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2020
REF.:  Dispensa  de  Licitação  038/2020,  Processo  nº
38.38/2020  –  ÓRGÃO  BENEFICÁRIO:  PREFEITURA
MUNICIPAL DE BURITI/MA - ESPÉCIE: Contrato de Prestação
de Serviços - OBJETO: Contratação dos Serviços de Reparo e
Manutenção  em  compressores  odontológicos  dos  postos  de
saúde  Osvaldo  Farias  e  Pov.  Mocambinho  do  município  de
Buriti/MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 24,
Decreto Nº 9.412/2018 - VALOR GLOBAL: R$ 1.441,00 (um mil,
quatrocentos  e  quarenta  e  um  reais),  CONTRATADA:
MULTITECH  EIRELI-ME;  CNPJ  Nº  21.940.941/0001-85,
CONTRATANTE :  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e
Saneamento, SIGNATÁRIOS:  EDER TELES DA COSTA, pela
CONTRATADA  e  RAÍ  PABLO  SOUSA  DE  AGUIAR  pela
CONTRATANTE. Buriti, 09 de Dezembro de 2020- RAÍ PABLO
SOUSA  DE  AGUIAR-Secretário  Municipal  de  Saúde  e
Saneamento.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: 8ff266e604b9a1f61bd7d7df62f9d443

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

PORTARIA - IPSEMB

PORTARIA  N°  083/2020,  DE  28  DE  DEZEMBRO  DE
2020. Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria Voluntária
por Idade e Tempo de Contribuição em favor da senhora Maria
Conceição de Souza e dá outras providências. O PRESIDENTE
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais e Poderes que lhes são conferidos
por  Lei;  RESOLVE:  Art.  1°  -  Conceder  benefício  de
Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição,
com proventos integrais mensais no valor de R$ 6.349,54 (seis
mil  trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta e quatro
centavos) a senhora Maria Conceição de Souza, portadora do
RG  n°  047496002013-2  SSP/MA  e  inscrita  no  CPF  n°
376.727.893-68,  servidora  pública  municipal,  ocupante  do
cargo  de  professora,  do  quadro  de  pessoal  da  Secretaria

SãO LUíS, TERçA * 29 DE DEZEMBRO DE 2020 * ANO XIV * Nº 2503

7/70www.famem.org.br

Dell Inspiron 15
Retângulo

Dell Inspiron 15
Retângulo


